

АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

Законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации

пл. Ленина, 1, г. Архангельск, 163000 тел.: (8182) 21-56-13, факс: (8182) 20-03-43 e-mail: duma@aosd.ru

от <i>1909 1017</i>	Nº Q1-05/61
на №	OT

Направляем Вам постановление Архангельского областного Собрания депутатов от 27 сентября 2017 года № 1692 «О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания депутатов по внесению проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» с просьбой поддержать данную законодательную инициативу.

Приложение: на 6 л. в 1 экз.

Председатель



АРХАНГЕЛЬСКОЕ ОБЛАСТНОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ шестого созыва (тридцать седьмая сессия)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 сентября 2017 г. № 1692

О законодательной инициативе Архангельского областного Собрания депутатов по внесению проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации и подпунктом «ц» пункта 2 статьи 23 Устава Архангельской области областное Собрание депутатов ПОСТАНОВЛЯЕТ:

- 1. Внести в порядке законодательной инициативы в Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации проект федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях».
- 2. Поручить представление указанного проекта федерального закона при рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания Российской Федерации председателю комитета Архангельского областного Собрания депутатов по законодательству и судебно-правовым вопросам Второму Станиславу Алексеевичу.
- 3. Направить проект федерального закона членам Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации от Архангельской области и депутатам Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации от Архангельской области и рекомендовать им поддержать проект федерального закона.
- 4. Направить проект федерального закона законодательным (представительным) органам государственной власти субъектов Российской Федерации с просьбой поддержать законодательную инициативу Архангельского областного Собрания депутатов.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель областионо собрания депутатов

Проект

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Статья 1

Внести в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1, ст. 1; 2007, № 26, ст. 3089) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 17.4. Непринятие мер по частному определению или постановлению суда, представлению судьи

Оставление должностным лицом без рассмотрения частного определения или постановления суда, представления судьи либо непринятие мер по устранению указанных в определении, постановлении или представлении нарушений закона —

влечет наложение административного штрафа в размере от пятисот до одной тысячи рублей.».

Статья 2

Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент Российской Федерации

В.В. Путин

Москва, Кремль года

Ŋo

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Проект федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» направлен на повышение профилактического воздействия выносимых судами частных постановлений, установление ответственности за неисполнение содержащихся в них требований.

Действующая редакция статьи 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за оставление без рассмотрения частных определений суда и представлений судьи и непринятие мер по устранению указанных в них нарушений закона.

Буквальное прочтение этой нормы позволяет сделать вывод о том, что предусмотренная ею административная ответственность не распространяется на организации и должностных лиц, которые проигнорировали требования частных постановлений суда, вынесенных в порядке, определенном частью четвертой статьи 29 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Отсутствие законодательно установленной ответственности за игнорирование требований частного постановления суда снижает эффективность такой меры реагирования.

Предлагаемое изменение позволит устранить имеющийся законодательный пробел.

Председатель Архангельского областного Собрания депутатов

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не потребует увеличения расходов федерального бюджета.

Председатель Архангельского областного Собрания депутатов

ПЕРЕЧЕНЬ

законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»

Принятие проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 17.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия законов Российской Федерации и законов РСФСР, федеральных конституционных законов, федеральных законов и иных нормативных правовых актов РСФСР и Российской Федерации.

Председатель Архангельского областного Собрания депутатов